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transport af anholdte og arrestanter til og fra 
arresthusene i Århus og Randers, der er belig- 
gende ca. 60 km fra Grenå. 

En række forudsætninger for beslutningen 
om at lukke arresten har vist sig ikke at holde 
stik. 

I forbindelse med lukning af Grenå arrest 
blev der for 1987-88 beregnet en gennemsnits- 
belægning af varetægtsfængslede på ca. 1,5 
personer pr. dag. Indtil nu har der i 1992 været 
en gennemsnitsbelægning af varetægtsfængsle- 
de på ca. 4,8 personer pr. dag. 

I forbindelse med lukning af arresten fik po- 
litiet i Grenå tildelt 1 årsværk ekstra, bl.a. til at 
klare transportopgaverne. Denne kompensa- 
tion har ikke tilnærmelsesvis været nok til at 
dække personalemerforbruget. 

Lukning af arresten har endvidere haft den 
betydning, at retssikkerheden i området er ble- 
vet svækket. En stor del af vagtholdet hos or- 
denspolitiet er ca. 100 dage om året optaget af 
at transportere arrestanter. 

Der er tale om en særdeles tvivlsom bespa- 
relse ved at nedlægge arresten i Grenå. Hvis 
alle ekstra udgifter medregnes, kan det lige- 
frem vise sig, at de samlede udgifter nu er høje- 
re end tidligere, hvor arresten var i funktion. 
Derfor er der grund til at overveje en genåb- 
ning af arresten i Grenå. 

Svar (10/12 92): 

Justitsministeren (Engell): 
Kriminalforsorgen har igennem de seneste 

år foretaget betydelige omlægninger og tilpas- 
ninger af virksomheden for at opnå den for- 
nødne balance mellem bevillinger og forbrug. 
Dette er navnlig sket ved at gennemføre struk- 
turelle ændringer i fængslerne m.v. med indfø- 
relse af den såkaldte AUF-struktur. Endvidere 
er tilpasningen i et vist omfang sket ved at ned- 
lægge små og dermed driftsmæssigt dyre tjene- 
stesteder. 

Som led i en større besparelsesplan i Krimi- 
nalforsorgen blev det ved årsskiftet 1989-90 
besluttet at nedlægge arresthuset i Grenå som 
varetægtsfængsel for Grenå politikreds. Ved 
beslutningen blev der bl.a. lagt vægt på, at ar- 
resthuset kun i begrænset omfang blev anvendt 
til varetægt, og at arrestanter fra Grenå politi- 
kreds herefter ville kunne anbringes bl.a. i ar- 
resthusene i Århus og Randers. Der blev end- 
videre lagt vægt på, at der var tale om et lille 

og dermed driftsmæssigt dyrt tjenestested. Ar- 
resthuset havde plads til 9 indsatte. De samle- 
de driftsudgifter for arresthuset var i 1989 på 
ca. 2,6 mio. kr., hvoraf lønudgifterne var på i 
alt ca. 2,1 mio. kr. En genåbning af arresthuset 
ville i dag betyde en merudgift for Kriminal- 
forsorgen på ca. 3 mio. kr. 

I forbindelse med lukningen af arresthuset 
var man klar over, at der ville blive et vist mer- 
arbejde for politiet med transport af varetægts- 
arrestanter til de omkringliggende arresthuse. 
Det kan tilføjes, at Rigspolitiet i anden forbin- 
delse for nylig har oplyst, at politiet i Grenå på 
baggrund af egne opgørelser over forbruget til 
transport og bevogtning fik tilført 1 årsværk til 
løsning af det anførte merarbejde. Rigspolitiet 
har endvidere oplyst, at der i forbindelse med 
beregningen af personalenormativer m.v. tages 
udgangspunkt i generelle, normale forhold. I 
ekstraordinære situationer, hvor det tjeneste- 
gørende personale undtagelsesvis ikke er til- 
strækkeligt til løsning af de opståede opgaver, 
kan tjenestefrit personale kaldes til tjeneste, li- 
gesom der kan ydes assistance fra nabopoliti- 
kredse. Grenå politikreds havde i årene 
1988-91 henholdsvis 16, 25 og 24 varetægtsar- 
restanter. 

Det er fortsat Justitsministeriets opfattelse, 
at politiets merarbejde på ingen måde modsva- 
rer den besparelse, som Kriminalforsorgen op- 
nåede ved lukningen. 

På baggrund af det ovenfor anførte er det 
Justitsministeriets opfattelse, at Kriminalfor- 
sorgen ikke har bevillingsmæssig mulighed for 
at afholde merudgifterne til genåbning af ar- 
resthuset i Grenå. Det tilføjes, at Kriminalfor- 
sorgen for tiden overvejer gennemførelsen af et 
krav om en nødvendig budgetjustering på ca. 8 
mio. kr. for at sikre den fornødne balance mel- 
lem bevillinger og forbrug i 1993. 

Man vendte herefter tilbage til dagsorde- 
nens punkt 22, der var: 

22) Anden behandling af lovforslag nr. L 5: 
Forslag til lov om ændring af lov om pålignin- 

gen af indkomst- og formueskat til staten (lig- 
ningsloven) og lov om indkomstskat og formue- 
skat til personer m.v. (personskatteloven). (Fra- 
drag til fiskere). 

Forhandlingen genoptoges. 


